
 DUET 
BIOMIMIKRY 



Witam, miło Cię poznać!



Książka i karty Duet Biomimikry są częścią Targów IO3 

InNature – 3 dni zajęć z biomimikry w szkołach, które mają na celu 

dzielenie się doświadczeniami i dobrą zabawę, wzbudzając 

zainteresowanie społeczności szkolnej tym tematem.

Projekt ten został sfinansowany przy wsparciu Komisji 

Europejskiej. Niniejsza publikacja odzwierciedla wyłącznie 

poglądy autora, a Komisja nie ponosi odpowiedzialności za 

jakiekolwiek wykorzystanie informacji w niej zawartych. Projekt o 

numerze 2019-1-PL01-KA201-065655

Jestem Twoim osobistym przewodnikiem po 

świecie biomimikry i zapraszam Cię na 

przygodę!

Wspólnie odkryjemy, jak niezwykła może być 

przyroda – rośliny, zwierzęta, krajobrazy oraz inne 

cechy i wytwory Ziemi.

Tutaj możesz przykleić swoje karty  Duet 

Biomimikry i poczytać nieco więcej o zwierzętach 

i wynalazkach, które są nimi inspirowane. 

Jest też przestrzeń przeznaczona tylko dla Ciebie, 

w której możesz stworzyć swój własny Duet 

Biomimikry.

Twoja książka duetów Biomimkry 



TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(1A) 

TUTAJ PRZYKLEJ 
SWOJĄ KARTĘ 

(B)

Koral pobiera minerały i CO2 z wody, a następnie wydziela węglan 

wapnia, tak aby zbudować swój twardy egzoszkielet. Koralowce łączą 

się w polipy  - duże kolonie, a robią to właśnie za pomocą 

wspomnianego wcześniej związku, który pełni funkcję cementu.

Wielka Rafa Koralowa wzdłuż północno-wschodniego wybrzeża 

Australii - ogromny zbiór tych kolonii, zbudowany jest na szczątkach 

egzoszkieletów swoich przodków sprzed 10 000 lat. Ich metoda 

budowania domów różni się znacznie  od sposobu, w jaki ludzie 

wytwarzają cement i beton.



TUTAJ PRZYKLEJ 
SWOJĄ KARTĘ 

(A) 

TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ (1B)

Tradycyjny cement jest wytwarzany przez podgrzewanie mieszaniny 

drobno zmielonego wapienia, gliny i piasku w piecu ogrzewanym do 

temperatury 1450º C. Fakt ten sprawia, że produkcja cementu jest 

znaczącym źródłem globalnej emisji CO2 i stanowi około 2,4 procent 

całkowitej wartości tego wydzielanego związku.

 Działanie cementu ekologicznego oparte jest na wychwytywaniu CO2 

i rozpuszczaniu go w wodzie morskiej, tak aby został wytworzony 

węglan wapnia. Ma on właściwości podobne do stosowanego w 

budownictwie i może z powodzeniem zastąpić cement portlandzki.



TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(2A)

TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(6B)

Istnieje prawie 20 000 gatunków motyli. Przeciętne życie dorosłego 

motyla wynosi od trzech do czterech tygodni, jednak cały cykl 

życiowy może trwać od dwóch do ośmiu miesięcy. Ich głównym 

pożywieniem są płyny, które spożywają za pomocą trąbki działąjącej 

jak słomka.

W ruchu, na rysunkach lub obrazach trudno jest to dostrzec, ale 

motyle mają cztery oddzielne skrzydła. Skrzydła motyla różanego 

zbudowane są z maleńkich łusek, w których  losowo rozmieszczone są 

otwory. Otwory mają szerokość mniejszą niż jedna milionowa metra i 

pomagają w rozpraszaniu światła  oraz absorbowaniu ciepła.

Koncepcja plecaka Pangolin stawia w centrum swoich podstawowych 

wartości etykę i ekologię. Jest inspirowana biomimetyką. Plecak jest 

głównie wykonany z gumy pochodzącej z recyklingu, co sprawia że 

jego  wykonanie jest przyjazne dla środowiska a sam produkt jest 

trwały.

Linia plecaków Pangolin odrzuca tradycyjne zamki błyskawiczne 

ułatwiające dostęp do zawartości torby. Przestrzeń do 

przechowywania rzeczy stanowią nakładające się na siebie warstwy. 

Tworzy to trwałą i elastyczną torbę do transportu, która umożliwia 

użytkownikowi  łatwy dostęp do zawartości. Zapinana skorupa 

zewnętrzna jest zabezpieczona silnymi magnesami. Cała struktura 

naśladuje strukturę łuskowca.



TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(6A)

TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(2B) 

Energia słoneczna to energia, która może być  przekształcana w 

energię cieplną lub elektryczną. Jest to najczystsze i najobfitsze 

dostępne źródło energii odnawialnej. Technologie słoneczne mogą 

wykorzystywać tę energię w różnych celach: do wytwarzania energii 

elektrycznej - jako źródło  światła, podgrzewania wody lub poprawa 

komfortu naszego życia.

Większość paneli słonecznych jest ustawiona pod kątem, co oznacza, 

że   przez kilka godzin generują dużo energii, a przez resztę czasu 

znikome ilości. Panele słoneczne, wykorzystujące technikę Siddique’s 

mogą wytwarzać więcej energii w ciągu dnia.

Wszystkie gatunki  łuskowców ( a jest ich 8) są chronione na mocy 

przepisów krajowych i międzynarodowych, a dwa są wymieniane jako 

krytycznie zagrożone i są  wpisane na Czerwoną Listę Zagrożonych 

Gatunków IUCN.

Ich nazwa pochodzi od malajskiego słowa „penggulung” - 

oznaczającego walec – analogicznie do zachowania zwierzęcia w 

akcie samoobrony. Zaskoczony łuskowiec, zakrywa głowę przednimi 

nogami, wystawiając łuski w kierunku potencjalnego drapieżnika. 

Jeśli zostanie dotknięty lub złapany, zwija się całkowicie w kulkę, 

podczas gdy ostre łuski na ogonie mogą zostać użyte do uderzenia.



TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(3A)

TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(5B)

Kot przebywający na zewnątrz jest aktywny zarówno w dzień jak i w 

nocy. Jest nieco bardziej aktywny o świcie i o zmierzchu, a w 

zależności od rozpatrywanych cech możemy go traktować jako 

samotnego myśliwego, ale także  jako  gatunek towarzyski. Może 

słyszeć dźwięki niesłyszalne dla ludzkich uszu, na przykład te 

wydawane przez myszy i inne małe ssaki.

Koty choć  mają lepszą zdolność widzenia w ciemności, nie widzą 

drobnych szczegółów a także barwnych kolorów. Jest to 

spowodowane obecnością dużej liczby pręcików i tapetum lucidum w 

oczach - odbijające  światło przechodzące przez siatkówkę wraca  z 

powrotem do oka. Ta cecha zwiększa wrażliwość na słabe światło. W 

rezultacie koty widzą, potrzebując  jednej szóstej ilości światła, 

której potrzebują ludzie.

To urządzenie pozwoliło 70 kg mężczyźnie wspiąć się po szklanej 

ścianie jak Spider-Man. Silikonowe podkładki wielkości dłoni 

stworzone przez zespół z Uniwersytetu Stanforda zapewniają 

przyczepność, niezależnie od rozmiarów.

“Przylepce” wykorzystują te same siły przyciągające i odpychające 

między cząsteczkami,  których używają gekony. Siłę tę tworzy grupa 

dwóch lub więcej atomów o najmniejszej możliwej do 

zidentyfikowania i zdolnej do podziału  jednostce. Podzielone części  

zachowują skład i właściwości chemiczne substancji pierwotnej. 

Chociaż są bardzo słabe, efekt jest wzmocniony przez wiele 

maleńkich włosków, znajdujących się na palcach gekona i 

pozwalających im na mocne przyklejenie do powierzchni.



TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(5A)

TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(3B)

Angielski wynalazca Percy Shaw stworzył wiele gadżetów. Jednak 

najbardziej znany jest ze swojego wkładu w bezpieczeństwo na 

drogach i “stworzenie kociego oka”. Opracował on ten odblaskowy 

kołek drogowy, aby pomóc kierowcom podążać drogą w ciemności lub 

we mgle.

W urządzeniu zastosowano szkło pokryte gumą i metalem, tak  aby 

precyzyjnie odbijało promienie światła, padające z reflektorów 

pojazdu z powrotem na kierowcę. Z biegiem czasu kołek został 

zmodyfikowany w gumowy blok, który jest odporny na ścieranie.

Istnieje ponad 1100 gatunków gekonów. Są  to gatunki bez nóg, 

gekony mierzące 1,6 cm, szybujące w powietrzu  itp...

Palce gekonów pozwalają im przykleić się do każdej 

powierzchni z wyjątkiem teflonu. Zwierzątka te potrafią 

utrzymać się z niesamowitą łatwością. Dzieje się tak dzięki 

włosom w nanoskali zwanymi  szczecinami, których jest bardzo 

dużo  i które znajdują się na palcach u nóg.

W trudnym okresie gekony  wykorzystują ogony do 

przechowywania tłuszczu i składników odżywczych.

W momencie zagrożenia potrafią zrzucać je, a te z kolei mają 

zdolność odrastania. Kiedy gekon zostaje złapany, ogon odpada 

ale cały czas drga i rzuca się, zapewniając w ten sposób 

doskonałą rozrywkę napastnikowi, co umożliwia  gekonowi 

ucieczkę przed głodnym drapieżnikiem.



TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(4A)

TUTAJ PRZYKLEJ 
KARTĘ(4B)

Komary istnieją od okresu jurajskiego czyli około 210 milionów lat. 

Gryzą tylko samice, gdyż potrzebują krwi do rozmnażania. Zarówno 

samce, jak i samice żywią się głównie nektarem owocowym i 

roślinnym. Przeciętny komar żyje krócej niż dwa miesiące; samce- 10 

dni lub krócej, samice- do ośmiu tygodni. Komary w temperaturach 

poniżej 5 stopni, mogą zapadać w stan hibernacji.  Samice w tym 

stanie mogą żyć do sześciu miesięcy.

 Komary są wabione przez  ludzki oddech, pot i ciepłotę ciała – 

wykrywają CO2 uwalniany podczas wydechu. Ich wabikiem są także 

ludzie pijący piwo.

Naukowcy są  zainteresowani projektem podwójnej igły. Jedna igła 

nakłuwałaby skórę i podawała lek lub pobierała krew, podczas gdy 

druga  podawałaby lekki środek znieczulający. Idea tej igły 

odpowiada trąbce komara, w której pierwsza igła jest bardziej 

miękka na czubku, podczas gdy otaczająca ją zewnętrzna część, jest 

ząbkowana, dzięki czemu przebija skórę.

Czekamy na wykonanie igły według tego projektu. Jednym z jej 

celów jest zmniejszenie bólu przy wstrzykiwaniu lekarstw lub 

pobieraniu próbek krwi. Innym - wytwarzanie bardzo małych 

urządzeń biomedycznych, które mogłyby być stosowane do 

monitorowania poziomu glukozy  we krwi pacjentów z cukrzycą.


